Civis quidam Islebiensis , Lutheri mortem de-
scribens , ait , ipsum quotidie Halæ , Mansfeldij , &
quacumque iter faceret , ut & Islebij . genio indul-
sisse , non prandio modo , sed etiam cœnæ largiori
semper assuetum. (e) Idem testatur quidam Lu-
theri discipulus in epistola vernacula , quâ Joa-
nes Guiterus Latine verit. Quid ergo mirū , si tam
continuis commensationibus , qui iam ante ætate
languida , debilitato stomacho in morbum tandem
incident ? Hic ego te pie lector compello oro , ut
advertis ad crassum Melanchthonis mendacium ,
qui in Præfatione Secundi Tomi Operum Lu-
theri , magistro suo abstinentia laudem tribuit , ac poste-
ritati persuadere nititur , plurimum eum ieuno usum
fuisse , immemor convictorum , quæ contra magnū
illum quem ieunij tum omnis abstinentia pœ-

conem , S. Hieronymum tam ipse quam alij in mē-
sa Lutherum evomentem audiverant , & ab eodem
scripta legerant , nisi forte Melanchthon ironice
& antiphraſtice voluerit eo loco loqui. An enim
abstedium & sobrium appellabimus , cui in omni
vita nihil acceptius erat quam dapsilis cibus &
potus ? an abstemiū , Philippe , dices qui Hala Saxo-
num grande vitrum propinans Jonæ suo se & illum
unâ , vas cervisarium aut vini fassus est , hoc versu
Dat vitrum vitro Iona , vitrum ipse Lutherus ultimo
vitæ sue mense ? qui sibi largiores haustus adversus
tentationes omnes unicum remedium esse fassus
est ? (f) Quam abstemius vero fuerit , (g) vulgaris
illa apud Germanos Cantilena , Trinck vnd ih Got-
tes nicht vergif / quam ad ipsum auctorem plerique
referunt , satis loquitur. Sed ad historiam redca-
mus. Lutherus igitur quum die XXVIII. Febru-
rij , quo diem suum obiit , (h) cum eis quos menœ
adhibuerat (u) qui solidudinem conscientiæ malæ
tæ medicinam si audias , quam tormentum si refi-
stas , tamquam voluptati iniunicam unicè fugeret)
largiter transus ac cœnatus esset , aliquantulum
quievit , facetam interim narrans historiam de
quodam , qui fame pressus , diabolose devoverat ,
modo cibum sibi suppeditaret. Quo saturatum ,
diabolus de anima pro cibi pretio sibi reddenda
interpellavit. At ille , Tibi , inquit , exspectandum erit
usque dum mortuus fuero. Nequaquam animam , cuius
culpa hic nulla est , sed corpus , quod famem perferre non
potuit , sibi addixi. Ibi diabolus , Numquid , ait , qui e-
quum emit , etiam frenum & ephippium unde emisse cen-
fetur ? simulque cum dicto hominem cum anima & cor-
pore asportavit.

Quum hac narratiuncula eos qui aderant , ali-
quā diu ipse hilari vultu detinisset , in lectum sese
compositum in quo quum paululum quievisset , tâ-
to subito dolore correptus fuit , ut priusquam ad-
venissent medici , exspirarit. A quibusdam prodigi-
tū invenio , codē modo illū , quū cœlestulo ventris
exonerâdi causa surrexisset , quo Arriū , intestina
effudisse. At Sleidan⁹ & Just⁹ Jonas , pectoris do-
lore correptū , post cœnā & pauxilli tēporis quie-
tē , animam reddidisse dicunt , quū iam climacteriū
ætatis annum attigisset. Interalia quæ ille Ju-
stus de Lutheri obitu scribit , ait , cum morti iam
vicinum , circumstantes amicos his verbis monui-
sse : Orate pro Domino Deo nostro & Evangelio eius , ut ei